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Anotace:

Diplomová práce se zaměřuje na kooperativní aktivity propojené s metodami

kritického myšlení ve výuce hudební výchovy. Navazuji tím na mou ročníkovou práci,

která pojednává o kooperativních hrách ve výuce na prvním stupni základní školy.

Ve své dosavadní učitelské praxi se zaměřuji na skupinovou výuku. Právě kooperativní

aktivity nabízejí součinnost konkrétní skupiny žáků, čímž napomáhají nejenom k dosažení

výukových cílů, ale rovněž posilují pozitivní vztahy mezi žáky uvnitř dané skupiny.

Kooperace nabízí prostor pro rozvoj kritického myšlení u žáků. Ve spojitosti s dalšími

alternativními formami výuky efektivněji rozvíjí hudební schopnosti žáka (na rozdíl

od běžné frontální výuky).

Danému tématu jsem se začala věnovat hlavně proto, že jsem se ve své dosavadní

praxi ve školách s podobným oživujícím přístupem nesetkala. Právě to byla pro mě silná

motivace více tuto problematiku prozkoumat a prakticky vyzkoušet. Ráda bych tak předala

mým učitelským kolegům nové poznatky o pojetí hudební výchovy.

Práce vysvětluje základní pojmy týkající se kooperativního vyučování. Přináší

metody a formy výuky, které jsou vhodné pro rozvoj potřebných klíčových kompetencí.

Mým cílem nebude zaměřit se na všechny klíčové kompetence, které by měly žáka připravit

na plnohodnotné zapojení se do života. K popisu klíčových kompetencí práce odkazuje

na RVP ZV. Cílem práce je zaměřit se hlavně na praktické možnosti kooperativní výuky

v hodinách hudební výchovy. Výsledkem mé snahy by měl být didaktický materiál,

který může budoucí učitele inspirovat. Cesta spolupráce je cestou k silnějšímu zážitku

v hodinách hudební výchovy. Jde o přirozenou formu výuky, kdy společně žáci dokážou víc

než jednotlivě.
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Annotation:

The diploma thesis focuses on cooperative activities connected with methods

of critical thinking in the teaching of music education. I follow up on my annual paper

dealing with cooperative games in primary school education.

In my previous teaching practice, I focused on group teaching. It is the co-operative

activities that offer a synergy of a particular group of pupils, thus not only helping

to achieve learning objectives, but also strengthening the positive relationships among pupils

within the group. The cooperation offers scope for the development of critical thinking

among pupils. In conjunction with other alternative forms of learning, it develops the pupil's

musical abilities more effectively (unlike normal frontal education).

I started to devote myself to this topic mainly because I did not meet with

a similarly invigorating approach in my previous practice in schools. It was a strong

motivation for me to explore this issue and try it practically. I would like to give my teacher

colleagues new insights into the concept of music education.

The work explains the basic concepts of cooperative teaching. It brings the methods

and forms of teaching that are appropriate for the development of the necessary key

competencies. My goal will not be to focus on all the key competencies the pupil should

develop for full engagement in life. To describe the specific competencies of the work, it

refers to the FEP ZV. The aim of the thesis is to focus mainly on the possibilities

of cooperative education in music lessons. The result of my effort should be didactic material

that can inspire future teachers. The journey of cooperation is the path to

a stronger experience in music lessons. It is a natural form of teaching where pupils can do

more together than individually.
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Úvod

Hudebnost je součástí každého z nás, proto je potřeba jejímu rozvoji věnovat

pozornost v každém věku. Ve své dosavadní praxi se setkávám s učiteli, kteří zařazují

do výuky různých předmětů alternativní, tvořivé metody. Proto jsem se rozhodla jejich kroky

následovat a vytvořit didaktický materiál pro hodiny hudební výchovy, který by měl

přesahovat hudební rámec. Práce přináší kooperativní aktivity propojené s metodami

kritického myšlení ve výuce hudební výchovy.

Text je členěn do třech hlavních kapitol. V první kapitole se zabývám především

pojmem kooperativní učení. V této kapitole vysvětluji další pojmy, které jsou

s kooperativním učením spjaty. Jde o pojmy: „kooperace“, „klíčové kompetence“

nebo „kritické myšlení“. Především se zaměřuji na to, jak by správně vedená kooperativní

vyučovací hodina měla probíhat, na jaké priority se ve vyučování zaměřit nebo jaká by měla

být role učitele v kooperativním učení. V práci dále popisuji možnosti uplatnění

kooperativního vyučování při rozvoji klíčových kompetencí. Rozebírám také psychologický

vývoj dětí středního školního věku, což je věková skupina, se kterou

ve výzkumné části diplomové práce pracuji.

Důležitým tématem bude pro tuto práci program RWCT (Reading and Writing for

Critical Thinking), který vychází z kritického myšlení a přináší různé metody

do kooperativního vyučování. Druhá kapitola práce rozvádí metody, které jsou zaměřeny

na aktivizaci žáků, na rozvíjení kooperativních dovednosti a k osvojování klíčových

kompetencí.

Právě tyto metody se objevují ve třetí části práce. Jde o praktický nástin vyučovacích

hodin, během kterých jsem uvedené metody uplatnila v kooperativní výuce

na hodinách hudební výchovy. Uvedené návrhy vyučovacích hodin realizuji ve dvou

školách, což mi také umožňuje určité srovnání. Výsledkem mé pedagogické činnosti jsou

jakési záznamové archy, které slouží jako sebereflexe mé pedagogické praxe, ale i jako

podpůrný materiál pro další učitele, kteří se chtějí do kooperativní výuky s chutí pustit.

Zařazení principu kooperace do výchovně vzdělávacího procesu vnímám jako

zásadní. Kooperace podporuje výkon žáků, kladně ovlivňuje jejich vzájemné vztahy, postoj
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k učení a nabízí širokou paletu mezioborové spolupráce. Cílem této práce je opření se o tyto

principy a snaha o jejich další zprostředkování.
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1. KOOPERATIVNÍ UČENÍ

V rámci kooperativního učení jsou velmi podstatné pojmy kooperace, klíčové

kompetence či kritické myšlení. Při hlubším zkoumání problematiky kooperativního učení

jsem se neustále s výše uvedenými pojmy setkávala. Z tohoto důvodu průběžně vysvětluji

v dalším textu diplomové práce související pojmy: „kooperace“, „kritické myšlení“

a „klíčové kompetence“. Uvedené pojmy jsou velmi úzce s kooperativní výukou spojeny

a vzájemně jí prostupují.

Literatura nabízí mnoho definic, které pojem „kooperace“ vysvětlují: jedná se

o „činnost založenou na spolupráci; spolupráci žáků ve vyučování, organizaci společné

práce žáků ve vyučování.“1 Autoři Belz a Siegrist označují kooperaci jako „společné jednání

různých osob ve skupině v zájmu společného cíle.“2 H. Kasíková vymezuje pojem kooperace

jako „společnou a návaznou činnost uvnitř skupiny a navenek, jejíž podmínkou je

akceptování společných cílů.“3 Člení pojem kooperace do tří oblastí:

• Kooperace jako cílová struktura vyučování, která existuje tehdy, když žáci

pochopí, že mohou dosáhnout cíle pouze v případě, když i ostatní žáci, s kterými

spolupracují, dosáhnou svého cíle.

• Kooperace jako povahový rys člověka.

• Kooperace, která se vztahuje na školní situaci žáka.

H. Kasíková dále řadí kooperaci do dvou typů:

a) Kooperace jako nápomoc – při této kooperaci asistuje jedna osoba druhé. Nejedná se

o sociální pomoc, kde jsou pro jednu osobu cíle důležitější a druhý mu přispívá k dosažení.

(Názorným příkladem kooperace jako nápomoc je technika Skládankového učení.);

b) Kooperace jako vzájemnost – představuje dle Kasíkové druhý typ kooperace. Cíl

i postup k cíli je všem účastníkům znám. Od začátku každý zodpovídá za svou práci s daty,

řeší problémy a hodnotí sám sebe i úsilí celé skupiny. Nejde o soutěžení mezi žáky,

1 KOLÁŘ, Z.: Výkladový slovník z pedagogiky: 583 vybraných hesel. Vydání 1. Praha : Grada, 2012, s. 67,

ISBN 978-80-247-3710-2.
2 BELZ, H. a SIEGRIST, M.: Klíčové kompetence a jejich rozvíjení: východiska, metody, cvičení a hry. Vydání

3. Praha : Portál, 2015, s. 214, ISBN 978-80-262-0846-4.
3 KASÍKOVÁ, H.: Kooperativní učení a vyučování: teoretické a praktické problémy. 1. vydání Praha :

Karolinum, 2001, s. 7. Učební texty Univerzity Karlovy v Praze. ISBN 80-246-0192-3.

- 11 -

ale o hlubší porozumění tématu pomocí druhých. (Příkladem této kooperace je strategie


[…]


hotovou práci a čekali na ostatní, přičemž se nudily. Neměla jsem připravenou práci

pro rychlíky, tak jsem jim improvizovaně zadala další činnosti

ve vyhledávání informací v knihách, ale do toho se již moc neměli. Nevnímám

situaci, kdy je někdo rychlejší než druhý, jako špatnou, posilují si tím trpělivost

a toleranci k ostatním. V této hodině se však nepodařilo tyto vlastnosti rozvíjet

zvláště při poslední aktivitě, kdy žáci vyplňovali kontrolní test. Někteří žáci byli

hotovi hned a já jsem zareagovala tak, aby se spojili s dalším rychlíkem. Pak ale

nevycházeli dvojice podle lístečků. Děti v této chvíli byly hodně hlasité

a unavené.

Oproti hodině v ZŠ Scio žáci lépe vnímali zadání a snažili se ho dodržet. U řešení

šifry věděli, na co slouží písmena na tabuli. Většina skupin opravdu přečetla text

o Bedřichu Smetanovi tak, jak měla, a až po přečtení si do tabulky zapisovala údaje,

které si zapamatovala. Méně však žáci vymýšleli otázky do prostředního sloupce

a méně pracovali s dalšími učebními materiály. Překvapilo mě, že žáci mají větší

rozhled v hudební výchově. Věděli dost informací o BS a také, co je to symfonická

báseň.

Když se žáci měli vyjádřit, jak se jim pracovalo ve skupinách, tak převážně

odpovídali pozitivně. Dokázali se dohodnout a plnili požadavky vyučujícího. Sama

jsem ze spolupráce mezi žáky měla velmi dobrý pocit.
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Příklad č. 17

Vyplněná žákovská tabulka V – CH – D (na téma Bedřich Smetana).

Příklad č. 18

Žáci samostatně pracují na závěrečném testu (Ukázka textu Viz Příklad č. 4).
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Příklad č. 18

Žáci při samostatné práci na závěrečném testu.
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Závěr

Tématu kooperace ve vyučování je v současné době potřeba věnovat velký význam,

neboť směřuje k efektivní spolupráci a rozvíjí jedince po všech stránkách. Práce s ostatními

pomáhá ke zvýšení množství naučené látky a pozitivně ovlivňuje vztahy

i učení.

V dokumentu RVP ZV je termín kooperace zmíněn pouze v oblasti sociální učení,

ale kooperativní přístup rozvíjí všechny klíčové kompetence, které jsou v dokumentu

definované. Především rozvíjí mezipředmětové vztahy, což je velmi důležité

pro smysluplné vyučování. Cílem kooperace je pozitivní závislost mezi žáky, kde jedinec

dosáhne cíle tehdy, když k cíli dosáhnou i druzí. K efektivní kooperaci je důležité zajistit

bezpečné prostředí, a to je z velké části na pedagogovi. Učitel motivuje žáky k činnostem,

specifikuje vzorec chování, přiděluje role, nabízí dostatečné množství materiálů k učení,

určuje cíle vyučování a snaží se je naplnit i tím, že zařazuje správné metody a strategie

do výuky. Aby kooperace mohla fungovat, je potřeba klást důraz na přítomnost rozvoje

kritického myšlení v činnostech dětí ve výuce.

Program RWCT, pro který je kritické myšlení základem, nabízí velké množství

metod. Některé z metod jsem ve výchovně-vzdělávacím procesu uplatnila. Výsledkem je

bohatý didaktický materiál, který může být přínosem pro další studenty učitelství

ale i pro stávající učitele. Ukázalo se, že metody vtáhly žáky do probíraných témat.

Ve většině případů užité metody zajistily efektivní kooperaci mezi žáky a rozvíjely jejich

tvořivé myšlení. To se projevilo tak, že žáci ve skupinách neměli velké problémy

mezi sebou spolupracovat. Střídali se v činnostech, nebáli se vyjádřit svůj názor a přispět

novou myšlenkou. Naslouchali si, vyjadřovali se k tématu a směřovali k jednomu

společnému cíli. Tím plnili cíle hodin. Každý zaujal určitou roli ve skupině a navzájem si

předávali získané informace, které zmiňovali v reflexi. Se získanými informacemi dokázali

žáci dál pracovat.

Pro mě-jako pro pedagoga-bylo nejnáročnějším úkolem hodinu připravit tak,

abych v jejím průběhu mohla zaujmout „jen“ roli pozorovatele a aby se žáci pomocí

kooperace a tvořivého myšlení dozvěděli z tématu vyučovacích hodin maximum. Průběh

vyučovacích hodin byl sám o sobě příjemný a přínosný pro každého člena skupiny. Úskalí,
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které přicházelo, bylo v tom, že jsem skupiny neznala a nevěděla jsem, jak moc jsou

na kooperaci zvyklí, jak skupina uvnitř funguje. Věřím ale, že narůstající pedagogickou praxí

se tato moje schopnost bude zvyšovat. Zařazené metody splnily své cíle

i přes jedince, kteří hodinu narušovali. Vzhledem k tomu, že jsem neměla možnost

ve svém výzkumu pracovat s uvedenými skupinami dětí delší dobu, neměla jsem možnost

sledovat vývoj těchto skupin v delším časovém horizontu. Navzdory tomu však mohu říci,

že kooperativní výuka umožňuje rozvíjet stanovené kompetence žáků a napomáhá k rozvoji

jejich kritického myšlení. Dílčím cílem této práce bylo vytvořit didaktický materiál založený

na kooperativní výuce. Věřím, že mnou stanovené návrhy vyučovacích hodin a výsledný

metodický materiál inspiruje další pedagogy, kteří uvažují o intenzivnějším využití

kooperativního učení ve svých vyučovacích hodinách (ať už se jedná o předmět hudební

výchovy, ale i další předměty, které s hudební výchovou souzní a nabízejí mezioborovou

spolupráci).
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