Univerzita Karlova
Pedagogická fakulta
katedra hudební výchovy
Magdalény Rettigové 4, 116 39 Praha 1

Posudek bakalářské/diplomové práce
vedoucí/oponent

Jméno studenta: Dominika Kružíková

Název práce: Kooperativní aktivity v hudební výchově na 1. st. ZŠ

Vedoucí práce: Mgr. Zuzana Selčanová, Ph.D.
Oponent práce: PaedDr. Jan Prchal

Kritéria hodnocení práce
Hodnocení
(známky1–4)

Formulace odborného záměru a stanovení cílů práce 1

Hloubka a správnost teoretické analýzy tématu 1

Využití praktických a uměleckých zkušeností 3

Odborný styl, pojmová a terminologická úroveň 1

Práce s prameny a literaturou, etika přejímání informací 1

Adekvátnost použitých metod 3

Kvalita interpretace výsledků výzkumu 2

Logická stavba a členění práce 1

Formální úprava a náležitosti práce 1

Stylistická a gramatická správnost 2

Vlastní přínos studenta 1

Využitelnost výsledků práce v teorii a v praxi 3

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:
Diplomantka se ve své práci zabývá tématem, které je v současné pedagogice aktuální a

vzhledem ke skutečnosti, že se kooperativního vyučování v praxi využívá spíše sporadicky, by

práce mohla posloužit jako dobrý ilustrační materiál a inspirace pro běžnou vyučovací praxi,

ostatně činnostně pojatá kolektivní hudební výchova zcela přirozeně škálu možností nabízí.

K práci nelze mít připomínek po stránce teoretické – autorka má do dané problematiky po-

měrně hluboký vhled a pozitivně hodnotím použití odborné terminologie, teoretickou analýzu

tématu obecně a v neposlední řadě práci s literaturou a uvedenými prameny, jejichž výčet je

zcela dostačující.

Práce má logickou strukturu i členění a pozitivně hodnotím ukázky prací žáků a celkově pří-

lohový aparát práce.

Z hlediska gramatické správnosti mohla být práci věnována větší pozornost, v textu se objevu-

jí drobné chyby (str. 14, 15, 28, 31) a dvě chyby ve shodě podmětu s přísudkem (str. 77),

nicméně tyto nedostatky nejsou zásadního charakteru.
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Jako problematickou shledávám Výzkumnou část, aplikaci kooperativního učení v praxi, tedy

uvedené příklady (3 Výzkumná část, 3.1 Návrhy vyučovacích hodin a všechny další podkapito-

ly). Všechny zde navrhované (a v praxi realizované hodiny) hudební výchovy se odehrávají

(až na nepatrné výjimky) bez hudby, jsou zaměřeny především na získávání informací a práci

s nimi, což nepochybně součástí obsahu hudební výchovy je, nicméně tou méně podstatnou.

V hodinách se téměř v žádném z příkladů nevychází z hudby jako takové, např. rysy klasicis-

mu (předpokládám, že v předmětu hudební výchova půjde v první řadě o hudbu) nejsou vyvo-

zovány ze znějící hudby, ale pouze z informačních zdrojů. Je diskutabilní, zda takto pojaté té-

ma je adekvátní k naznačeným ročníkům I. stupně ZŠ. Žáci tak nejsou vedeni k chápání hu-

debního obsahu, hudební řeči, ale pouze k sumarizaci informací a jejich využití v dalších čin-

nostech v rámci kooperativního vyučování, což ovšem v kontextu předmětu hudební výchova

působí jako „učení pro učení“ a po stránce hudební žáky nikterak nerozvíjí. Totéž lze uvést u

dalších příkladů, zejména pak u tématu Bedřich Smetana. Kromě sboru Proč bychom se netě-

šili se žáci s jeho hudbou v takto pojatých hodinách nesetkají? Snad pouze jednou, a to jako

„pozadí“, tedy naprosto kontraproduktivně.

V práci uvedených hodinách hudební výchovy žáci ani jednou nezpívali, nevěnovali se rozví-

jení praktických hudebních kompetencí, nehráli na jakékoli hudební nástroje a nejsem si jist,

zda „živé obrazy“, které vytvořili v hodině věnované opeře Prodaná nevěsta, realizovali na

znějící hudbu (z opery se nepamatuji, že se Kecal v hospodě opil…).

Hodiny mají 90 minutovou dotaci bez bližší specifikace, zda se jedná o výuku blokovou, výuku

v různých dnech nebo týdnech po 45 minutách.

Takto pojímaná hudební výchova, která pracuje především s informacemi a teoretickými po-

znatky, zcela rezignuje na rozvíjení citové a emocionální složky osobnosti, a nevyužívá toho

podstatného, co tento integrativní předmět nabízí. Vhodně pedagogem uchopený hudební ma-

teriál nabízí zcela přirozeně spoustu možností ke kooperacím, ostatně zejména kolektivní mu-

zicírování je na nich založeno. Je velkou škodou, že se této možnosti autorka práce nechopila.

Je-li text zaměřen na výuku na I. stupni ZŠ, lze to považovat za chybu zásadní.

V závěru autorka uvádí: Tématu kooperace ve vyučování je v současné době potřeba věnovat

velký význam (zde patrně míněno velkou pozornost?), neboť směřuje k efektivní spolupráci a

rozvíjí jedince po všech stránkách. S tímto tvrzením je možno na základě výše uvedených ar-

gumentů polemizovat. Práce, jinak zpracovaná na velmi vysoké úrovni, bohužel jako inspi-

rační zdroj pro výuku moderně pojaté hudební výchovy neobstojí, což je velká škoda.

Dílčí připomínky a návrhy:

Otázky pro diskuzi:
Pokuste se jednu ze zde uvedených hodin koncipovat na bázi činnostního principu, tedy využití

kooperace v práci s hudebním materiálem v činnostech instrumentálních, vokálních, hudebně

pohybových nebo aktivně pojatého poslechu.

Práci doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 2. září 2019 Podpis oponenta